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1 ÚVOD

Ve druhé polovině 20. století byla řadou politických vědců prosazována

myšlenka, ţe se politický ţivot odehrává téměř výhradně ve dvou typech politických

systémů, a to v systému demokracie či na opačné straně v systému totalitarismu.

V souladu s tímto paradigmatem se jak demokracie, tak totalitarismus dočkaly

rozsáhlých teoretických prací. Historie však zaznamenala existenci svébytných

politických reţimů, které však nenaplňovaly znaky demokracie ani totalitarismu a navíc

se k těmto pólům ani nepřibliţovaly, ba ani o to nutně neusilovaly. V současné době je

jiţ obecně přijaté označení těchto reţimů jako autoritativní, přičemţ spolu s totalitními

tvoří hlavní dvě větve nedemokratických reţimů (Balík, 2003: s. 259). V

Československu v letech 1938–1989 byly uplatňovány oba typy těchto reţimů, tedy jak

totalitní, tak autoritativní reţim.

Tato diplomová práce se zabývá Československem v období od data 30. září

1938, kdy byla podepsána tzv. Mnichovská dohoda, do konce roku 1989, kdy došlo v

Československu k přeměně komunistického zřízení na opětovné demokratické principy.

Celé toto období se dá dělit na základě historických milníků na několik etap. Tyto

milníky jsou nejen historické, ale zároveň (a to je pro práci zásadní) jsou významnými

okamţiky proměny charakteru reţimu. Jak jiţ bylo řečeno, v takto vymezeném období

se objevují reţimy, které lze hodnotit jako totalitní či případně autoritativní.

Hlavním cílem této diplomové práce je tak dokázat, ţe se znaky, typické pro

totalitní či autoritativní reţimy (tak jak je vymezili vybraní autoři), v politickém systému

Československa v letech od září 1938 – listopadu 1989 skutečně objevovaly a tím tak

potvrdit, ţe toto období nelze interpretovat celistvě či ho chápat jaksi všeobecně.

Důleţitý pokus vymezit pojem totalitarismus provedl v polovině padesátých let Carl

Joachim Friedrich ve své studii The Unique Character of Totalitarian Society, kde

vymezil základních pět rysů totalitního systému. Friedrichova teorie totalitarismu je

všeobecně nejpouţívanější a nejcitovanější. Ve spolupráci s americkým politologem

Zbigniewem Brzezinskim pak teorii ještě více rozvinul a k předchozím pěti rysům přidal
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ještě šestý. Cílem předkládané diplomové práce je tak dokázat, ţe se tyto rysy, typické

pro totalitní reţimy, v Československu v určitých etapách dějin skutečně objevily

pohromadě. V případě Československa se tak jedná o dvě etapy, a to o období

Protektorátu Čechy a Morava mezi lety 1939–1945 a období po Únoru 1948 – pol. 50.

let. Pro ostatní vymezené období Československa je pak z hlediska hodnocení typu

politického reţimu vhodnější uţití pojmu „autoritativní“. Pro hodnocení autoritativního

reţimu je vyuţita klasifikace J. J. Linze.

Dílčím cílem je pak zjistit, jakými způsoby se o problematice období

Československa mezi lety 1938–1989 vyučuje na středních školách. Snahou je potvrdit

či vyvrátit předpoklad, ţe se na středních školách o období komunistického

Československu hovoří „jednobarevně“ jako o totalitním. Tento výzkum je proveden

prostřednictvím analýzy dostupných učebnic základů společenských věd, a také

kvalitativním výzkumem, pomocí dotazníků mezi kantory/kami základů společenských

věd, na vybraných gymnáziích a středních školách v rámci Plzeňského kraje.

Teoretická část je věnována rozboru totalitních a autoritativních reţimů v pojetí

autorů jako jsou Raymond Aron, Hannah Arendtová, Giovanni Sartori, Juan José Linz

či Carl Joachim Friedrich ve spolupráci se Zbigniewem Brzezinskim. Pro tuto část je

vyuţita jak česká, tak cizojazyčná literatura. Z české literatury jmenujme za všechny

například díla jako Teorie a praxe totalitních a autoritativních reţimů (Balík a Kubát,

2004), Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy

demokracie (Hloušek et al, 2003) či Přehled moderních politologických teorií (Říchová,

2006). Z cizojazyčné literatury je důleţité zejména dílo Totalitarianism (Friedrich,

1964) a v něm obsaţená studie The Unique Character of Totalitarian Society, ve které

Friedrich vymezuje právě původních pět znaků totalitarismu. V rámci studie

autoritativních reţimů je pak klíčové dílo J. J. Linze Totalitarian and Authoritarian

Regimes (Linz, 2000). Analytická část se pak věnuje politickému vývoji

Československa v letech 1938–1989, zejména je pak zaměřena na aplikaci teorií

nedemokratických reţimů na Československo (ve vymezeném období), a to z pohledu J.

J. Linze a dvojice C. J. Friedrich – Z. Brzezinski.
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Závěrečná část práce je mimo jiné věnována právě rozboru učebnic a

kvalitativnímu výzkumu, který se týká vyučování o problematice období

Československa mezi lety 1938–1989 na vybraných středních školách (včetně gymnázií)

v Plzeňském kraji. Výzkum je proveden na základě dotazníků, které jsou určeny

pro kantory/ky základů společenských věd. Jednotlivé dotazníky jsou sloţeny z deseti

otázek. Hlavním cílem výzkumu prostřednictvím těchto otázek bylo především zjistit,

jakým způsobem je Československo studentům, v rámci výuky politologického bloku

(jenţ je součástí předmětu ZSV), prezentováno. Snahou tak bylo mimo jiné vypátrat,

zda jsou studentům představovány i jiné, alternativní reţimy, kromě „klasických“ typu

demokracie či totalitarismu. Není jistě ţádným tajemstvím, ţe v naší společnosti

existuje určitý mýtus, díky kterému je často celé období 1938–1989 striktně

paušalizováno jako totalitní. V rámci dotazníkového šetření byl tak rovněţ kladen důraz

na zjištění, jakým způsobem je Československo v letech 1938–1989 z politologického

hlediska prezentováno. Pokud toto období představují správně nejenom jako totalitní,

byli rovněţ dotazováni na jejich názor ohledně příčiny vzniku tohoto mýtu.

Tato práce rovněţ obsahuje rozbor vybraných, všeobecných učebnic základů

společenských věd se zaměřením na to, jak podrobně jsou v učebnicích jednotlivé

politické reţimy rozebírány. Vzhledem k tomuto aspektu tak byli respondenti mimo jiné

rovněţ dotazováni, zda při výuce základů společenských věd nějakou takovou učebnici

pouţívají a pokud ano, zda se jim jeví jako dostačující.

Ostatní otázky jsou zaměřeny především na časovou dotaci pro výuku

politických reţimů, popřípadě jakým politickým reţimům věnují nejvíce času.

Kompletní dotazník je umístěn v kapitole Příloha.
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2 TEORIE NEDEMOKRATICKÝCH REŢIMŮ

(TOTALITARISMUS, AUTORITARISMUS)

V rámci této kapitoly je uvedena především charakteristika totalitních a

autoritativních reţimů z pohledu autorů, kteří se těmito reţimy zabývali. V úvodních

částech obou podkapitol je rovněţ popsán historický aspekt vzniku těchto,

z politologického hlediska, významných pojmů.

2.1 Totalitarismus

Zajímavý je pohled na původ slova totalitarismus, resp. jakým způsobem se toto

slovo dostalo do politické sféry. Základ slova pochází z latiny (totus/ve středověké

latině tolalis = celý). Později byl tento výraz součástí italštiny, v politickém významu je

však uţíván teprve od 20. století (Balík a Kubát, 2004: s. 21)

Mnoho autorů uvádí, ţe prvním, kdo zavlekl slovo totalitarismus do politické

sféry, byl italský fašistický vůdce Benito Mussolini. Údajně měl tento pojem pouţít ve

svém projevu z 22. června 1925, který přednesl na 4. kongresu Národní fašistické strany

(PNF). Mussolini tehdy pronesl: “Uskutečnili jsme v celé zemi tak velký boj, že nyní

musíme být tady i tam. Nejen to, ale i tento cíl musí být charakterizován jako naše

nezkrotná totalitní vůle a budeme v ní pokračovat s ještě větší neústupností. Chceme

prostě zfašizovat Národ tak, aby zítra Ital a fašista znamenaly totéž“ (Balík a Kubát,

2004: s. 21). Podle Balíka a Kubáta (2004: s. 22) bylo však přídavné jméno totalitní,

v souvislosti s politikou, zmíněno jiţ zhruba tři roky před Mussoliniho projevem. Podle

nich se zmíněný výraz poprvé objevil několik měsíců po říjnovém pochodu fašistů na


[…]


vznikl především díky, dle mého názoru, poměrně značně společensky rozšířenému

mýtu, díky kterému se často uvaţuje o komunistickém Československu paušálně jako o

totalitním. K mému překvapení však celkem 21 respondentů z 31 uvedlo, ţe toto období

Československa prezentují nejenom jako totalitní. Ze zbylých deseti dotazových 6

uvedlo opak a ostatní 4 o tomto období v souvislosti s Československem nevyučují.

Tento výsledek je velmi zajímavý i z toho pohledu, ţe i většina učebnic, které byly

součástí rozboru, hovoří často pouze o demokracii a totalitarismu a jiné alternativní

typologie politických reţimů neuvádějí. Z vybraných učebnic, jeţ byly podrobeny

rozboru, pouze jediná hodnotí danou problematiku velmi uspokojivě, a to Společenské

vědy pro střední školy od nakladatelství Didaktis.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

KAN – Klub angaţovaných nestraníků

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

NATO – Severoatlantická aliance

NS – Národní souručenství

SNJ – Strana národní jednoty

NSP – Národní strana práce

NSDAP – Nacionálně socialistická německá dělnická strana

ON – Obrana národa

PÚ – Politické ústředí

PVVZ – Petiční výbor Věrni zůstaneme

SOS – Stráţ obrany státu

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

ÚVOD – Ústřední vedení odboje domácího

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

ZSV – Základy společenských věd
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8 RESUMÉ

This thesis deals with evaluation of political system in Czechoslovakia in 1938–

1989 from optics of the theories of non-democratic regimes. From the political sciences

perspective this defined period went throught very dynamic changes. This period can´t

be evaluated generally because we can find signs which are typical for authoritarian and

totalitarian regimes. Evaluation of political system in Czechoslovakia in 1938–1989 was

made with using theories of non-democratic regimes by J. J. Linz and a pair C. J.

Friedrich – Z. Brzezinski.

In the first (theoretical) part of thesis is presented an analysis of totalitarian and

authoritarian regimes by individual authors. The next, main part of this thesis is focused

on the application of theories by J. J. Linz and C. J. Friedrich – Z. Brzezinski to

Czechoslovakia in 1938–1989. For better clarity is this main part of thesis divided into

several sub-periods. Results of this thesis have indicated Czechoslovakia´s political

system in this period was changed in many forms.

Partial aim was also to find out how is this topic presented in teaching of subject

Basics of Social Sciences in secondary schools. Research was made with using

questionnaires for teachers and also was made the analysis of selected school textbooks.

Key words: totalitarianism, authoritarianism, non-democratic regimes, political system,

Czechoslovakia, J. J. Linz, C. J. Friedrich, Z. Brzezinski

83

9 PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Dotazník určený pro kantory/kantorky středních škol

DOTAZNÍK URČENÝ PRO KANTORY/KANTORKY PŘEDMĚTU

ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD (ZSV) NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

1. Vyuţíváte pro výuku ZSV nějakou učebnici? Pokud ano, jakou? (název)

□ Ano………………………………………………………………………

□ Ne

2. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a vyjádřením „Ano“ – připadá

Vám tato učebnice dostačující při výuce typologie politických reţimů

(demokracie, totalitarismus apod.)? Pokud ne, proč?

□ Ano

□ Ne………………………………………………………………………

3. Kolik vyučovacích hodin zhruba věnujete výuce politických reţimů

(demokracie, totalitarismus, apod.)?

□ 1-2 hodiny

□ 2-3 hodiny

□ 3-4 hodiny

□ Více….

4. Zmiňujete v rámci výuky politických reţimů kromě demokracie a

totalitarismu i jiné formy?

□ Ano

□ Ne

5. Kterému politickému reţimu v rámci výuky věnujete nejvíce času?

□ Demokracie

□ Totalitarismus

□ Jiný……………………………………………………………..................

6. Zmiňujete při výuce NEDEMOKRATICKÝCH reţimů některé

představitele z řad politologů či sociologů, kteří se těmito reţimy

zabývají/zabývali? Pokud ano, které?

□ Ano………………………………………………………………………..

□ Ne
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7. Jakým způsobem přistupujete k hodnocení politického reţimu

Československa v období 1938–1989?

□ Toto období prezentuji jako totalitní

□ Toto období prezentuji nejenom jako totalitní

□ O tomto období Československa v souvislosti s tímto tématem příliš

nevyučuji

8. Které důleţité mezníky v historii Československa v období 1938–1989

zmiňujete nejvíce? (moţno zaškrtnout více odpovědí)

□ Podepsání Mnichovské dohody

□ Vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava

□ Okupace vojsky Varšavské smlouvy 1968

□ Sametová revoluce 1989

□ Jiné………………………………………………………………………

9. Domníváte se, ţe je chybou povaţovat celé období Československa v letech

1938– 1989 za totalitní?

□ Ano

□ Ne

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a vyjádřením „Ano“, čím si

vysvětlujete tento mýtus? (Uveďte prosím pouze ten důvod, který

povaţujete za nejzásadnější)

□ Mohou za to především média

□ Reprodukce výrazu „totáč“ z generace na generaci

□ Nedostatečná osvěta této problematiky při výuce

□ Jiný důvod………………………………………………………………