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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

V počátku je třeba podotknout, že některé části práce (kap. 4 a 5) se mnou nebyly před odevzdáním textu

konzultovány, tudíž předkládaný posudek nemůže být označen čistě za posudek vedoucího práce.

Cílem práce je ukázat, jakým způsobem se ve vývoji Československa ve sledovaném období projevovaly rysy

totalitních a autoritativních režimů včetně prokázání toho, že celé období nelze označovat za totalitní.

Druhým cílem je zjistit, jakým způsobem se o této problematice vyučuje na středních školách. Tyto cíle se

autorovi podařilo více méně naplnit, i když práce má značné limity.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autor nejprve představuje teorii nedemokratických režimů, kterou se posléze snaží aplikovat na různá období

vývoje Československa. Vývoj Československa je představen přehledně, nicméně autor mohl obě zmiňované

práce více propojit a ve druhé kapitole více odkazovat na teoretické poznatky z části první.

Ještě více odtrženě působí část poslední, ve které se autor soustředí na prezentaci tématu v rámci

středoškolské výuky. U této části je však jisté oddělení od předchozích pasáží asi i pochopitelné. Nejprve jsou

představeny výsledky dotazníkového šetření – nad jeho provedením by žádný sociolog asi nezajásal, nicméně

pro účely práce je jeho stav pravděpodobně dostačující. Výsledky nejsou bohužel nijak interpretovány, jen

stručně převyprávěny. Podobně stručně jsou zhodnoceny i obsahy učebnic ZSV. Těch však není představeno

mnoho – na základě čeho je autor vybral?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev a formální úprava práce jsou až na výjimky v pořádku. Autor nashromáždil dostatek zdrojů, byť

mnohdy se práce příliš spoléhá na zdroje učebnicového charakteru. Užito mohlo být také více zdrojů

zahraničních.

Problém nastává při práci se zdroji. V seznamu zdrojů autor nejednotně formátuje jednotlivé položky a zcela

nesprávně formátuje články z elektronických časopisů (Ptáčník 2012, Balík 2002). V části 4 se navíc dopouští

zásadního prohřešku – rozebírá několik učebnic ZSV, které neuvádí v seznamu zdrojů. To samé platí o jím

zmiňovaných RVP a ŠVP.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Výsledná práce je akceptovatelným diplomovým textem. Mezi silné stránky můžeme počítat velké množství

informací a systematičnost prvních dvou kapitol (které by autor mohl v budoucnu použít jako pomůcku při

výuce ZSV), mezi slabší stránky patří nedůsledné propojení částí, místy povrchnost výkladu (byť je třeba
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připomenout, že autor není vzděláním politolog), podoba dotazníkového šetření a některé formální

prohřešky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Čím si autor vysvětluje, že je v rámci českého veřejného diskurzu stále reprodukováno přesvědčení o tom, že

Československo bylo až do roku 1989 totalitním režimem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Pokud bych hodnotil pouze obsahovou stránku, mohla by být práce možná hodnocena ještě jako velmi dobrá.

Po zohlednění stránky formální se ale přikláním spíše k hodnocení dobře.
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